Дело № 5-55-191/2021
91RS0011-01-2021-002112-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 июня 2021 года                                                                           пгт.  Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении:
Шостак В.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ.

УСТАНОВИЛ:

Шостак В.А., ДАТА в ВРЕМЯ, находясь по адресу: АДРЕС, в ходе словесного конфликта с ФИО1 нанесла побои и совершила насильственные действия в отношении ФИО1, причинившие физическую боль, и страдание, а именно, схватила ее за волосы, а также нанесла один удар ручкой зонта в область лица ФИО1, в результате чего у последней образовались телесные повреждения, не повлекшие последствий, предусмотренных ст. 115 УК РФ, при этом ее действия не содержат уголовно наказуемого деяния, т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Шостак В.А. не явилась, доставлена не была, о дате и месте рассмотрения данного дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, предоставила суду заявление о рассмотрении административного дела без ее участия, при этом указала, что вину в содеянном признает в полном объеме.
Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос №4 "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2016)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2016) принимая во внимание сокращенный срок рассмотрения дел об административных правонарушениях, совершение которых влечет административный арест, судья вправе приступить к рассмотрению дела по существу при совокупности следующих условий:
- лицо не явилось либо не было доставлено в судебное заседание;
- санкция статьи (части статьи) КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного вида административного наказания;
- фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.
Учитывая наличие всех вышеуказанных условий, судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Потерпевшая ФИО1 также в судебное заседание не явилась, предоставила суду заявление о рассмотрении административного дела без ее участия, указала что с протоколом об административном правонарушении ознакомлена, просила привлечь Шостак В.А. к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства и обстоятельства, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, в их совокупности, судья приходит к выводу, что в действиях Шостак В.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, на основании следующего.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Вина Шостак В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении СЕРИЯ от  ДАТА; заявлением ФИО1 о проведении проверки по факту причинения ей телесных повреждений ДАТА Шостак В.А.; письменными объяснениями ФИО1 от ДАТА; письменными объяснениями Шостак В.А. от ДАТА; объяснениями свидетелей ФИО2 от ДАТА и ФИО3 от ДАТА; справкой НАИМЕНОВАНИЕ об обращении ФИО1 ДАТА в ВРЕМЯ за медицинской помощью, из которой следует, что у ФИО1 установлены ушибы мягких тканей головы (лица слева), ссадины правой кисти; заключением эксперта НОМЕР от ДАТА из выводов которой следует, что у ФИО1 обнаружены телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей головы, кровоподтека на лице и ссадины на правой кисти не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой расстройства здоровья или утрату трудоспособности. Указанные повреждения возникли от действия тупых, твердых предметов, или при ударе о таковые, возможно в срок ДАТА; заключением эксперта НОМЕР от ДАТА из выводов которой следует, что у ФИО1 обнаружены телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей головы, кровоподтека на лице и ссадины на правой кисти не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой расстройства здоровья или утрату трудоспособности. Указанные повреждения возникли от действия тупых, твердых предметов, или при ударе о таковые, возможно в срок ДАТА.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения.
Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Шостак В.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При таких установленных обстоятельствах действия Шостак В.А. судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ как нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, судья полагает, что вина Шостак В.А.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шостак В.А., в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств которые отягчают административную ответственность Шостак В.А. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Шостак В.А. административному наказанию в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере СУММА.
Руководствуясь статьями 4.1, 6.1.1, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Шостак В.А., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере СУММА.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: РЕКВИЗИТЫ.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья							Ю.Г. Белова